
 
 

 
 

Ai docenti 
All’Albo on line 
Amministrazione trasparente/Atti 

 
Oggetto: Pubblicazione graduatoria definitiva di n. 2 tutor e n. 1 esperto per i percorsi formativi co-curriculari  PNRR 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Codice CUP: H84D22004870006 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-24736 

Titolo progetto: Scuol@crea   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 107/2015; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, recepito dalla Regione Sicilia con D. A.   

7753/2018; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse perle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 





 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 

Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione n. 91493 del 27/02/2023 sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 2192 del 28/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2282 del 30/03/2023 del progetto “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022); 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), prot. n. 526 del 26/01/2024; 

ACQUISITA l’autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo a favore del Dirigente Scolastico da parte 

dell’USR per la Sicilia Ufficio I A.T. di Palermo prot. N. 3986 del 21/02/2024. che autorizza all’avvio delle 

procedure previste nell’ambito del progetto; 

VISTO    il P.T.O.F. del triennio 2022-2025 deliberato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 26 del 09/11/2023 

ed approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.14 del  16/11/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 09/02/2024 di approvazione del Programma Annuale           

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO la delibera del collegio dei docenti n. 66 del 27/02/2022;  

VISTO la delibera del consiglio di istituto n. 12 del 15/12/2022;  

VISTO  l’avviso per il reperimento prot.n.8801 del 10/10/2024 ( fra il personale interno) di esperti e tutor per 

realizzare percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari “azioni di prevenzione e contrasto della  

VISTO                          il verbale della commissione individuazione esperto e tutor PROT.n.9705 del 30/10/2024 
VISTO                      il decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria PROT.N.9713 del 30/10/2024; 

 

VISTO        il verbale conclusivo della commissione per la valutazione di ricorsi pervenuti alle candidature 
selezione interna prot n. 9994 dell’ 8/11/2024 

 
VISTO                    il decreto di pubblicazione graduatoria definitiva prot.n.9996 del 08/11/2024 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 
                                     la pubblicazione della graduatoria definitiva di Tutor ed esperto 
 

 

GRADUATORIA TUTOR 

n. Candidato/a  Titoli 
DI 

STUDIO 

ALTRI TITOLI E 
SPECIALIZZAZIONI 

 

Punteggio 
dichiarato 

Punteggio attribuito dalla 
commissione 

1 BUTTITTA CATERINA 10 43 53 53 

2 CATANZARO FRANCESCO 
PAOLO 

10 33 43 43 

 

 

GRADUATORIA  ESPERTI 

n. Candidato/a  Titoli DI 
STUDIO 

ALTRITITOLI E 
SPECIALIZZAZIONI 

 

Punteggio 
dichiarato 

Punteggio attribuito dalla 
commissione 

1 MESSINA SILVIO 10 11 21 21 

2 PALERMO M. EUGENIA 10 2 12 12 

      
 

 

Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso Ricorso al TAR o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato nelle forme e nei termini previsti dalla Legge. 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Giuseppe Russo 
  

  

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Giuseppe Russo 

Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


